3、 有充分理由确信上市公司委托独立财务顾问出具意见的发行股份购买

资产及重大资产出售方案符合法律、法规和中国证监会及证券交易所

的相关规定，所披露的信息真实、准确、完整，不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏；

4、 有关金马集团本次发行股份购买资产及重大资产出售暨关联交易的独

立财务顾问报告已提交给本独立财务顾问内核机构审核，内核机构同

意出具此专业意见；

在与上市公司接触并签署业务约定书至出具此独立财务顾问报告期间，

已采取严格的保密措施，严格执行风险控制和内部隔离制度，不存在内幕交

华泰联合证券有限责任公司   补充独立财务顾问报告（四）

4

易、操纵市场和证券欺诈的问题。

本报告仅根据中国证券监督管理委员会的要求发表补充独立财务顾问意见，

不构成任何投资建议，对投资者根据本报告做出的任何投资决策可能产生的风

险，本独立财务顾问不承担任何责任。

如无特别说明，本报告中的相关简称和释义与前次独立财务顾问报告中一

致。

华泰联合证券有限责任公司   补充独立财务顾问报告（四）

5

   华泰联合证券有限责任公司作为金马集团本次发行股份购买资产及重大资

产出售暨关联交易的独立财务顾问，根据中国证券监督管理委员会就广东金马旅

游集团股份有限公司发行股份购买资产及重大资产出售暨关联交易方案提出的

会后事项分析要求，说明如下：

一、本次重组方案的会后事项

（一）上网电价上调

2010 年至 2011 年 3 月，拟购买资产生产经营情况良好，但受全国范围内电

煤价格不断上涨的影响，没有配套煤矿的王曲发电业绩存有一定压力。

为了缓解煤价对火电企业造成的盈利压力，国家发展和改革委员会于 2011

年 4 月初决定上调全国 16 个省（区、市）上网电价，其中山西涨幅最高，为 0.026

元/度。

（二）2010 年加期审计情况

鉴于已经申报的以 2009 年 12 月 31 日为基准日出具的标的资产及上市公司

备考审计报告有效期已过，中瑞岳华以 2010 年 12 月 31 日为基准日进行了加期

审计并出具了中瑞岳华专审字[2011]第 0237 号、[2011]第 0234 号、[2011]第 0235

号《专项审计报告》及中瑞岳华专审字[2011]第 0236 号《备考财务报表审计报

告》，并由独立财务顾问及时进行了报送。前述审计报告的主要数据如下：

万元

项目
河曲电煤 河曲发电 王曲发电 合计

2010 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

资产总额 156,580.39 540,725.33 628,522.96 1,325,828.68

负债总额 97,951.56 299,681.42 564,582.31 962,215.29

所有者权益 58,628.82 241,043.91 63,940.66 363,613.39

项目 2010 年 2010 年 2010 年 2010 年

营业收入 83,387.50 203,092.61 203,144.87 489,624.98

营业利润 15,895.50 50,495.84 -75,481.78 -9,090.44

利润总额 15,754.85 50,152.05 -75,443.22 -9,536.32

净利润 11,705.57 37,990.97 -56,272.35 -6,575.81

非经常性损益 -144.60 138.96 -59,638.64 -59,644.27

扣除非经常性损

益后的净利润
11,850.17 37,852.01 3,366.29 53,068.46

华泰联合证券有限责任公司   补充独立财务顾问报告（四）

6

（三）2011 年第一季度经营情况

2011 年 1 至 3 月，拟购买资产生产经营状况良好，实现净利润约 2.55 亿元，

扣除非经常性损益后净利润约为 1.24 亿元，具体如下：
万元

项目 河曲电煤 河曲发电 王曲发电 合计

营业收入 20,818.02 56,332.46 43,888.10 121,038.57

营业成本 14,209.59 37,550.38 43,106.29 94,866.26

利润总额 4,599.93 15,039.26 14,324.72 33,963.91

净利润 3,449.45 11,279.86 10,751.20 25,480.50

扣除非经常损益后的净利润 3,451.96 11,284.15 -2,329.03 12,407.08

备注：上述数据未经审计

二、会后事项具体分析

（一）电价调整对拟购买资产的影响

1、提升拟购买资产盈利能力

受上网电价上调的影响，河曲发电及王曲发电的盈利能力大幅提高，按照盈

利预测发电量初步测算，河曲发电和王曲发电每年度增加营业收入约 3.37 亿元，

增加净利润约 2.53 亿元，具体如下：

项目

2011年预测发电量

（亿度）

上调电价

（元/度）

增加营业收入

（亿元）

增加净利润

（亿元）

注入股权对应增加

净利润（亿元）

A B C=A*B D=C*75% E=D*注入比例

河曲发电 65.21 0.026 1.70  1.27  0.76

王曲发电 64.41 0.026 1.67  1.26  0.94

合计 3.37  2.53  1.70

备注：上述数据为初步测算数据，未经审计

2、对河曲发电及王曲发电的估值形成有效验证

本次重组中，河曲发电最终选取收益法评估结果作为作价依据，本次电价上

调后，河曲发电的收益法评估结果将较 2009 年 12 月 31 日基准日的结果有大幅

提高，对其估值作价形成了更为有力的支撑。

王曲发电采用成本法评估结果作为作价依据，电价上调后，在除上网电价外

的其他各项指标（煤价、成本、费用、税率等）均不发生变化的前提下，经初步

华泰联合证券有限责任公司   补充独立财务顾问报告（四）